
Abstrakt 

Od vzniku iniciativy „Pás a cesta“ došlo v rámci zemí střední a východní Evropy (CEE) 

k zřetelnému vzestupu čínských přímých zahraničních investic (OFDI). Jak ukazují 

čínští investoři rostoucí zájem o region CEE, nabývá prvořadý význam pochopení 

modifikací a fundamentálních podnětů čínských investic v těchto státech. V důsledku 

toho se tato studie snaží vymezit determinanty vládnoucí čínskému OFDI v zemích 

CEE. 

Studie s využitím analýzy panelových dat za období 2005 až 2021 zkoumá faktory 

ovlivňující čínské přímé zahraniční investice v 16 zemích střední a východní Evropy. 

Prostřednictvím modelů obousměrných fixních efektů, které obsahují jak tradiční 

makroekonomické proměnné, tak vybrané formální i neformální institucionální 

proměnné, se studie snaží zjistit, které faktory nejlépe vysvětlují čínské investiční 

aktivity. Výsledky soustavně naznačují, že čínské nadnárodní korporace investují v 

zemích CEE především do motivů, které vyhledávají trh, strategicky vyhledávají aktiva 

a usilují o efektivitu. Na úrovni formálních institucí má Čína tendenci investovat v 

zemích se zhoršujícími se ekonomickými a politickými institucemi, což se shoduje s 

předchozími poznatky výzkumu. Na neformální institucionální úrovni studie navíc 

odhalila čínské sklony k investicím v zemích vyznačujících se rozmanitostí a 

přítomností různých etnických a sociálních skupin, které nepřímo reflektují dostupnost 

víz a povolení k pobytu. Vzhledem k různorodosti mezi 16 zeměmi střední a východní 

Evropy studie navíc provádí dvě další heterogenní analýzy založené na členství v EU a 

geografické poloze po analýze celého vzorku. A konečně, syntetizací poznatků z 

popisných analýz, regresních analýz a podvzorkových regresí studie zakončila 

doporučeními, čímž poskytla cenné poznatky politikům a investorům usilujícím o 

podporu a přilákání čínských investic za účelem hospodářského rozvoje a spolupráce. 

 

 

 


